

هیس! غربی‌ها فریاد نمی‌زند...

نوبد مومن: شواهد و مستندات موجود نشان می‌دهد «جمال خاشقجی» روزنامه‌نگار منتقد عربستانی توسط سرویس‌های امنیتی ایالات متحده آمریکا و عربستان سعودی در استانبول به قتل رسیده است. منابع رسانه‌ای از پیدا شدن جسد وی در منطقه‌ای از استانبول خبر می‌دهند. شبکه الجزیره نیز گزارش داد، قتل جمال خاشقجی از پیش برنامه‌ریزی شده بود و کارمندان کنسولگری جسد او را از ساختمان خارج کرده‌اند. خاشقجی از ستون‌نویس‌های عربستانی در روزنامه واشنگتن‌پست بود. وی نسبت به محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی رویکردی منتقدانه داشت و اقدامات داخلی و منطقه‌ای وی را به بوته نقد می‌کشید. در این باره نکاتی وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد:

۱- چنانکه پیش‌بینی می‌شد، مقامات اروپایی که در کنار ایالات متحده آمریکا از اصلی‌ترین حامیان تسلیحاتی آل‌سعود محسوب می‌شوند، از هرگونه موضع‌گیری صریح، رسمی و جدی دربارهٔ مفقود شدن روزنامه‌نگار منتقد سعودی و قتل وی اجتناب کرده‌اند. گردش پرونده‌های آل‌سعود در حساب دولت‌های اروپایی سبب شده آنها این بار نیز مقابل جنایت اشکار سعودی‌ها سکوت کرده و موضعی اتخاذ نکنند. نوع مواجهه مقامات غربی با پرونده «جمال خاشقجی» بار دیگر بر خورد و مواجعه گزیشتی و ابزاری مدعیان حقوق بشر با این مقوله را به چالش کشیده است. در این میان، مقامات دولتی و امنیتی در غرب از تمام ظرفیت‌های خود برای جلوگیری از «عممیم موضوع به افکار عمومی» نیز استفاده می‌کنند. به عبارت بهتر، کشورهای غربی ظرفیت‌های خود را در حوزه دیپلماسی عمومی و دیپلماسی پنهان به کار گرفته‌اند تا موضوع قتل خاشقجی به دست عمل آل سعود به موضعی داغ بین افکار عمومی کشورهای تبدیل نشود. با این حال سوال اصلی اینجاست که آیا این تلاش موثر خواهد بود؟
۲- آنچه مسلم است اینکه تلاش وقیحانه و سران غربی در راستای لاپوشانی پرونده‌هایی مانند موضوع قتل جمال خاشقجی، نمی‌تواند در عصر فعلی متمصر ثمر واقع شود! ایالات متحده آمریکا و رژیم اشغالگر قدس به عنوان بازیگرانی که قطعا در جریان موضوع رپایش و قتل خاشقجی بوده‌اند، هزینه‌های هنگفتی را صرف تنظیم بازی «یدیانی»، «سیاسی» و «رسانه‌ای» خود در نظام بین‌الملل کرده‌اند اما قدرت رسانه‌های مستقل و افشاگری‌هایی که از سوی روزنامه‌نگاران مستقل درباره چنین پرونده‌هایی انجام می‌شود، مانع تحقق این «هارمونی وقیحانه» می‌شود. از ابتدای سال ۲۰۰۰ میلادی، یعنی زمان حضور جرج واکر بوش در کاخ سفید تاکنون، ایالات متحده آمریکا و متحدان اروپایی آن، بارها در لاپوشانی و تحریک حقایق جاری در جهان و منطقه ناساک‌مانده‌اند. این تاکلی در حال حاضر و بر سر پرونده رپایش و قتل خاشقجی نیز صدق می‌کند. بدیهی است به‌رغم میل دستگاه‌های امنیتی عربستان، آمریکا و رژیم صهیونیستی و کشورهای اروپایی مدعی حقوق بشر، پرونده جمال خاشقجی در آینده‌ای نزدیک به یکی از پرونده‌های «سانای- امنیتی» جاری در دنیا تبدیل خواهد شد. حتی صرف میلیاردها دلار نفتی از سوی سعودی‌ها نیز نمی‌تواند مانع شکل‌گیری این روند شود.

۳- رپایش و قتل جمال خاشقجی در کنار روند عربستان در استانبول، درست زمانی رخ داده است که مقامات آل‌سعود به سبب شکست نظامی در یمن و سوریه و شکست سیاسی در عراق، بحرین و لبنان در بدترین وضعیت ممکن قرار دارند. فراتر از آن، اخباری که از دربار سعودی منتشر می‌شود، بیانگر اختلافات عدیده و بنیادینی است که میان بازماندگان عبدالعزیز در جریان است! اختلافاتی که منجر به درگیری‌های داخلی در دربار و حتی تلاش برای ترور شاهزادگان از سوی یکدیگر شده است. نمونه این موضوع را در جریان زخمی شدن محمد بن سلمان در حادثه تیراندازی الخزامی مشاهده کردیم. حادثه‌ای که مقامات سعودی سعی کردند از مرز کردن آن به فضای منطقه جلوگیری کنند اما در نهایت نتوانستند به این هدف دست یابند!
۴- هم‌زمان با آشنایی حاکم بر دربار سعودی‌ها، شاهد شکل‌گیری منازعاتی جدی در کشورهای غربی بر سر حمایت از رژیم منحوس و منفور سعودی هستیم. در کشور آلمان، بار دیگر شاهد طرح موضعاتی از قبیل اعمال طرح ممنوعیت حمایت تسلیحاتی از رژیم آل‌سعود به اتهام جنایت در جنگ یمن هستیم، اگر چه صدراعظم آلمان و اعضای حزب دموکرات- مسیحی آلمان و حتی سران حزب سوسیال- دموکرات (که در دولت ائتلافی مشارکت دارند) سعی دارند در این باره سکوت کرده و به بدبختستان خود با رژیم کودک‌کش سعودی ادامه دهند اما اعتراض افکار عمومی، رسانه‌ها و حتی برخی احزاب مخالف سبب شده است آنگلار مک‌رکل و هم‌راهانش در این باره تحت فشار قرار گیرند.

ادامه در صفحه ۱۲

دیپلمات‌های سعودی در استانبول روزنامه‌نگار منتقد بن‌سلمان را مثله کردند

کنسولگری مرگ!



سناریو موفق شد افکار عمومی و تمرکز رسانه‌ها را از تحقیرهای ترامپ کاملاً منحرف کند. خاشقجی، هفته پیش و برخلاف سکوت رسانه‌های عربی در برابر اهانت‌های مکرر دونالد ترامپ، از آنها انتقاد کرد. وی پس از سخنرانی توهین‌آمیز ترامپ به کنسوره‌های عربی، در توثیتی نوشت: ترامپ هر از گاهی توثیت می‌کند که از کشورهای عربی حمایت می‌کند و ما عرب‌ها باید برای ادامه این دفاع، هزینه آن را بپردازیم اما سوالی که به ذهنم می‌رسد آن است که رئیس‌جمهوری آمریکا از ما در برابر چه کسی حمایت می‌کند؟ وی همچنین گفته بود: بر این باورم، بزرگ‌ترین خطری که در کنسوره‌های عربی و منابع نفتی آنها را تهدید می‌کند خود ترامپ است، چرا که وی عرب‌ها را تنها چاه نفت می‌بیند.

■ **آخرین توثیت خاشقجی**

جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی قبل از ناپدید شدنش در اول اکتبر، در صفحه شخصی خود در توییتر نوشته بود: من لندن را ترک می‌کنم در حالی که فکر فلسطین را در سر می‌پرورانم. وی در ادامه نوشته بود: در کنفرانسی شرکت کردم و در آن با پژوهشگران و فعالاتی از نقاط مختلف جهان آشنا شدم که به عدالت در پرونده فلسطین ایمان دارند. خاشقجی جسد این روزنامه‌نگار منتقد سعودی قطعه‌قطعه شده است. او مدعی شد اطالع‌اش وارد کنسولگری قابل اعتماد پلیس ترکیه نقل می‌کند. پایگاه خبری الخلیج‌الجدید نیز به نقل از یک منبع آگاه نوشت: خاشقجی داخل کنسولگری تحت بازجویی شدید و شکنجه قرار گرفت که مقامات سعودی هم آن را زیر نظر داشتند، مقاماتی که با هوپایمی اختصاصی به استانبول آمده بودند و تقریباً همان زمانی که خاشقجی وارد کنسولگری شده بود، آنها هم رسیدند. این منبع افزود: خاشقجی زیر شکنجه به قتل رسید، بعد جسدش قطعه‌قطعه شد و از عملیات بازجویی و مثله کردن جسدش هم فیلمبرداری شد و فیلم آن را یکی از مقامات سعودی را در عربستان برد و محمد بن‌سلمان سعودی را در جریان این ویدئو قرار داد. به نظر می‌رسد کلید خوردن ماجرای قتل خاشقجی درست پس از اهانت‌های ترامپ و تأکید او بر اینکه بدون آمریکا حکومت سلمان ۲ هفته بیشتر دوام نخواهد آورد، می‌تواند راز این ماجرا را روشن کند. بر این اساس، بن‌سلمان در سایه این

■ **واکنش‌ها به ترور خاشقجی چه بود؟**

اعلام خبر ترور جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی پس از چند روز ناپدید شدن در ساختمان کنسولگری عربستان در استانبول، واکنش‌هایی گسترده‌ای داشته است. سازمان خبرنگاران بدون مرز اعلام کرد اگر کشته شدن جمال خاشقجی تایید شود، ائتلافی خوفناک خواهد بود. این اقدام بر بعد آزادی‌اطلاعاتی، اقدامی غیرقابل قبول است. سازمان عفو بین‌الملل هم اعلام کرد ترور جمال خاشقجی پیام وحشتناکی برای منتقدان سعودی دارد! این اتفاق به این معنی است که منتقدان حتی در خارج از عربستان نیز امنیت جانی ندارند. هم‌زمان مرکز حقوق‌بشر سعودی (قسط)، خواهان تشکیل کمیته بین‌المللی برای تحقیق درباره ترور جمال خاشقجی شد. باب کرورکر، رئیس کمیته امور خارجه سنای

دیپلمات‌های سعودی در استانبول روزنامه‌نگار منتقد بن‌سلمان را مثله کردند



آمریکا نیز در واکنش به ناپدید شدن خاشقجی در کنسولگری عربستان در استانبول اعلام کرد: با بررسی دوربین‌های مدار بسته کنسولگری باید سرنوشت این روزنامه‌نگار واشنگتن‌پست مشخص شود. همچنین کریس مورفی، عضو دموکرات سنای آمریکا نیز در توثیتی اعلام کرد: عربستان سعودی باید همین الان توضیح دهد چه اتفاقی برای خاشقجی، روزنامه‌نگار واشنگتن‌پست افتاده است. مورفی گفت: اگر این خبر درست باشد که عربستانی‌ها جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد عربستانی را به کنسولگری‌شان در ترکیه کشانده و او را در آنجا به قتل رسانده‌اند، در این صورت باید روابطمان را با عربستان کاملاً قطع کنیم. توماس فریدمن، از برندگان جایزه پولیتزر نیز در توثیتی با یادآوری «فتش انتقادات سازنده خاشقجی در انجام اصلاحات اقتصادی در عربستان»، از دونالد ترامپ و داماد وی جرد کوشر خواست برای مشخص کردن سرنوشت این روزنامه‌نگار واشنگتن‌پست با مقامات سعودی تماس بگیرند. بررسی کارنامه حیات خاشقجی نشان می‌دهد این روسیه سعودی مدت زمانی قابل توجه مورد وثوق و طرف‌مشورت مقامات سعودی بوده و تنها طی یک سال گذشته او را در عربستان کاملاً قطع کرده و روابط طرف‌های رسمی عربستان درباره دادن دستور به اجرای این عملیات در خاک ترکیه به مثابه «اهانت» به حاکمیت این کشور و نقض قوانین بین‌المللی و تجاوز از عرف دیپلماتیک و سوءاستفاده منفی از مصونیت دیپلمات‌هاست. اما تمام چیزی که برای رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه مهم است لطمه خوردن حاکمیت کشورش است.

■ **واکنش ترکیه به نقض حاکمیت کشورش**
به‌رغم اینکه محدوده کنسولگری به مثابه خاک عربستان محسوب می‌شود که از مصونیت کامل دیپلماتیک برخوردار است اما اجرات طرف‌های رسمی عربستان درباره دادن دستور به اجرای این عملیات در خاک ترکیه به مثابه «اهانت» به حاکمیت این کشور و نقض قوانین بین‌المللی و تجاوز از عرف دیپلماتیک و سوءاستفاده منفی از مصونیت دیپلمات‌هاست. اما تمام چیزی که برای رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه مهم است لطمه خوردن حاکمیت کشورش است. همین مساله پیش‌بینی درباره موضع رسمی ترکیه را سخت می‌کند. محافل ترکیه‌ای معتقدند اردوغان هرچند تمایل زیادی به حفظ روابط خوب با عربستان دارد اما به هیچ‌وجه از کنار بحران به وجود آمده و موضوع خاشقجی بسادگی عبور نخواهد کرد و آن را تجاوز از خطوط قرمز ترکیه می‌داند. در درجه نخست عملیات عربستان نقض حاکمیت ترکیه از طریق قتل یک شهروند در خاکش محسوب می‌شود. به‌رغم اینکه اطلاعات کنونی ضعیف یا شکست امنیتی ترکیه را به اندازه بهره‌برداری عربستان از مصونیت دیپلماتیک و منطقه کنسولگری‌اش نشان نمی‌دهد اما این عملیات ترکیه را کشوری ناامن نشان می‌دهد و همین مساله بر گردشگری ترکیه تأثیر منفی می‌گذارد. اما مهم‌تر از گردشگری این است که این عملیات رئیس‌جمهوری و دولت ترکیه را در تنگنای بزرگی قرار می‌دهد، چرا که باعث می‌شود همگان فکر کنند دستگاه امنیتی ترکیه نمی‌تواند از جان هزاران مخالف عربی که در این کشور هستند حفاظت کند و همین موضوع چهره اردوغان را در سطح جهانی مخدوش می‌کند. درحالی‌که اردوغان برای خوب نشان دادن این چهره و ثابت کردن اینکه ترکیه همچنان منطقه امنی برای آوارگان است، تلاش زیادی کرده است.

کاوانا پس از اتهامات متعدد تجاوز جنسی به عضویت بالاترین نهاد قانونی آمریکا در آمد پیروزی دیگری برای ترامپ



شکستن سد پلیس وارد ساختمان شده و جریان رأی‌گیری را با وقف‌های کوتاهی مواجه کنند. زنان خشمگین بارها در جایگاه تماشاچیان شعار «صرت پاد» سر دادند. مایک پنس، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا، از نیروهای امنیتی خواست کسانی را که در روند رأی‌گیری اختلال ایجاد می‌کنند از صحن مجلس خارج کنند. در جریان اعتراض‌ها در مجموع ۱۶۴ تظاهرکننده بازداشت شدند. بلافاصله پس از پایان رأی‌گیری، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در صفحه توییتر خود نتیجه آن را به سنای

چهارکوشه

کشته‌شدن ۴۲ سرباز سعودی در ماه گذشته

شبکه تلویزیونی المسیره که ارگان رسانه‌ای انصارالله محسوب می‌شود، روز گذشته در گزارشی، از کشته‌شدن ۴۲ نظامی عربستانی و زخمی شدن ۲۴ تن دیگر در جبهه‌های مختلف جنگ یمن خبر داد. در حالی‌که خبرگزاری رسمی عربستان با کتمان تعداد تلفات، مدعی شده است ۳۲ نظامی این کشور در جریان جنگ یمن کشته شده‌اند. در میان کشته‌شدگان نظامیان سعودی، ۲ افسر درجه‌دار وجود دارند که بر اثر سقوط هواپیمای نظامی عربستانی در استان المهره کشته شده‌اند. در تحولی دیگر، یگان پهپادی و توپخانه‌ای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن، طی عملیاتی مشترک، مقرهای نیروهای ائتلاف سعودی و شبه‌نظامیان تحت فرمان آن را در ساحل غربی هدف قرار دادند که طی آن، شماری از این نیروها کشته و زخمی شدند و خسارات مادی زیادی به تجهیزات آنها وارد آمد.

■ ■ ■

فرزند مبارک

به سیاست باز می‌گردد

برخی منابع آگاه اعلام کردند جمال مبارک، فرزند حسنی مبارک از طریق یک حزب که شخصیت‌های مهم و بانفوذی عضو آن هستند، به عرصه سیاست باز خواهد گشت. این منابع به نام حزب یادشده و اسامی شخصیت‌های بانفوذ اشعارای نکرده و تنها اعلام کردند در صورت رف تمام مواجع بر سر راه انجام فعالیت‌های سیاسی جمال مبارک، وی به عرصه سیاست بازمی‌گردد. جمال مبارک در دوره ریاست‌جمهوری پدرش ریاست کمیته سیاسی حزب ملی منحله را بر عهده داشت و مبارک قصد داشت قدرت را در میان پسران خود موروثی کرده و جمال را به جای خود رئیس‌جمهور کند که این مسأله یکی از دلایل پرونده کلاهبرداری جمال و علاء، پسران مبارک از بورس همچنان باز است و اخیراً نیز دادگاه قرار بازداشت آنها را صادر کرد اما با قرار وثیقه آزاد شدند.

■ ■ ■

نتانیاهاو و پوتین دیدار می‌کنند

بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از برنامه دیدار خود با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه در آینده نزدیک خبر داده است. پوتین و نتانیاهاو روز دهم مهرماه پس از سرنگونی هواپیمای ایل-۲۰ روسیه در آسمان سوریه تلفتی گفت‌وگو کردند. رئیس‌جمهوری روسیه در آن گفت‌وگوی تلفنی بانخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت که تأدیر جدیدی برای اعلام امنیت نیروهای روسیه در سوریه اندیشیده خواهد شد. هفته گذشته روسیه چند مجموعه سامانه پدافند هوایی اس ۳۰۰ و نیز جنگ‌افزارهای الکترومغناطیسی برای ایجاد اختلال در سامانه‌های ناوبری هواپیمای مهاجم به سوریه و موشک‌هایی که به این کشور پرتاب می‌شود به سوریه ارسال کرد. رژیم صهیونیستی در گذشته با درخواست از کرملین همواره مانع ارسال آنها شده بود.

■ ■ ■

ماهگیری فلسطینیان

محدودتر می‌شود

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در واکنش به ادامه تظاهرات مسالمت‌آمیز فلسطینیان در نوار مرزی باریکه غزه، تصمیم به کاهش مسافت مجاز برای ماهگیری فلسطینیان در آبهای منطقه از ۹ مایل به ۶ مایل گرفت. آویگدور لیبرمن همچنین تصریح کرد که گذرگاه تجاری کرم ابوسالم در مرز غزه نیز به همین سبب تا اطلاع ثانوی تعطیل خواهد بود. این اقدام لیبرمن در پی ناتوانی رژیم صهیونیستی در توقف تظاهرات بزرگ بازگشت در مرز غزه و به منظور اعمال فشار بر فلسطینیان ساکن این منطقه انجام می‌شود. لیبرمن قبلاً نیز چنین تصمیمی را اتخاذ کرده بود اما راه به جایی نبرده بود و مردم غزه در ادامه تظاهرات بازگشت تا تحقق اهداف آن از جمله لغو محاصره اصرار دارند.

■ ■ ■

دیدار پمپئو با کیم

وزیر خارجه آمریکا روز گذشته در سفر به کره‌شمالی، با رهبر این کشور دیدار و درباره مذاکرات ۲ کشور به منظور خلع سلاح اتمی شبه‌جزیره کره گفت‌وگو کرد. مایک پمپئو در صحنه توثیتر شخصی خود عکسی از دیدارش با رهبر کره‌شمالی در پیونگ‌یانگ منتشر کرد. وزیر خارجه آمریکا روز شنبه به توکیو رفت و با شینزو آبه، نخست‌وزیر این کشور آشنایی دیدار کرد و گفت به دنبال همکاری نزدیک با ژاپن درباره کره‌شمالی است و قول داد مساله شهروندان ربوده شده ژاپنی در کره‌شمالی را در دیدارش با مقام‌های این کشور به میان بکشد.